
خودروهای جدید بنزین زیادی مصرف می کنند. این موضوعی اســت که جلیل 
سالاری، مدیرعامل شرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران گفته است.

به گزارش خبرنگار مهر، جلیل سالاری معاون وزیر و مدیرعامل شرکت پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی ایران در برنامه تلویزیونی گفت: شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی روزانه ۷۴۰ میلیون لیتر نفت خام و فرآورده را در کشــور 
توزیــع و جابه جا می کند. در بخش هواپیمایی روزانه ۴ تــا ۵ میلیون لیتر بنزین و 
۶۵ میلیون لیتر نفت گاز توزیع می شــود در حالی که روزانه ۱۱۵ میلیون لیتر تولید 
بنزین در کشور اســت. مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران تأکید کرد: در تمام حوزه های بنزین ســازی و تولید کاتالیســت از شرکت های 
دانش بنیان اســتفاده کرده ایــم. ۸۵ تا ۹۰ درصد تجهیزات در داخل کشــور تولید 

می شود و این دانش را به حوزه فراسرزمینی منتقل کرده ایم.
سالاری افزود: در کشور ۱۱۵ میلیون لیتر بنزین تولید می شود که ۷۴ میلیون لیتر 
آن استاندارد یورو ۴ را دارد. در اصفهان ۱۱۶ میلیون لیتر نفت گاز دارای استاندارد 
یــورو ۵ را تولید کردیم. تجهیزات تولیدی شــرکت های دانش بنیــان ما جایگزین 
تولیدات شــرکت های آمریکایی شده اســت. نگاه جلوگیری از خام فروشی را هم 

فراروی خود قرار دادیم و زنجیره ارزش را نیز توسعه داده ایم.
او در ادامه بیان کرد: مصرف ســوخت ما حتی در خودروهای صفر هم کاهش 
نیافته و روند مصرف افزایشــی است. بعد از کرونا رشــد مصرف بنزین ۱۶ درصد 

افزایش داشته است. بهینه سازی مصرف باید اولویت اصلی ما باشد.
معاون وزیر نفت ادامه داد: خودروهای خارجی صدی ۴ و خودروهای داخلی 

صدی ۱۰ مصرف بنزینشــان اســت. امروزه در حوزه حمل ونقــل ۵۸ هزار میلیارد 
قیمت بنزین و نفت و گاز مصرفی آنهاســت. یک میلیون خودروی سنگین روزانه 
۶۳ میلیــون لیتر مصرف نفــت و گاز دارند. ۱۰ تا ۱۲ میلیون لیتــر نفت گاز روزانه 
قاچاق می شــود. مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران 
توضیح داد: ســال ۹۹ کلا به ۲۷ میلیارد در ســال ۱۴۰۰ کلا به ۳۲ میلیارد، در سال 
۱۴۰۱ مجموعا به ۳۸ میلیارد رســید و پیش بینی ما این اســت که در ســال جاری 
مصرف بنزین به ۴۲ میلیارد تا پایان ســال می رســد. یعنی رشــد ۱۳ درصدی در 

مصــرف بنزین داریم. یعنی ۹ بار باید مخــازن خود را خالی و پر کنیم تا این نیاز را 
تأمین کنیم. سالاری ادامه داد: در حوزه پالایشگاه های فراسرزمینی تیم دانش بنیان 
مــا تجهیزات مورد نیاز آنها را تولید و تأمین کردند. ۱.۶ دهم میلیون قلم کالا را به 
کشورهای دیگر منتقل کردیم و محصولات ۵ تا ۶ هزار مجموعه سازنده را بررسی 
و از آنها اســتفاده کردیم. او افزود: میزان خرابی کارت خوان های جایگاه ســوخت 
را از ابتدای دولت که ۳۰ درصد بوده به ۳ الی ۴ درصد رســانده ایم که با تکیه بر 

شرکت های دانش بنیان محقق شده است.
مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتــی ایران ادامه داد: 
در حوزه زیرســاخت گاز مایع را به ســبد صادرات اضافه کردیم و صادرات دریایی 
گاز مایع را شــروع کردیم و روزانه ۲ میلیون لیتر گاز مایع را به این وســیله صادر 
می کنیم. بخش عمده ای از سوخت را با ناوگان حمل ونقل می کنیم و برای اجتناب 
از آن این شیوه حمل ونقل برنامه گسترش خطوط انتقال گاز هزار و ۵۰۰ کیلومتری 
را داریم.ســالاری افزود: در ۲۰۰ جایگاه طرح کهــاب را اجرا کردیم و جایگاه های 
جدیــد هــم باید این طــرح را اجرا کنند تا بــه آنها مجوز بدهیم. از شــرکت های 
دانش بنیان هم استفاده کردیم تا بازیافت بخارات بنزین جایگاه ها را انجام دهند.

معاون وزیر نفت بیان کرد: کارت هوشــمند سوخت زیر یک ماه به دست مردم 
می رسد. ۱.۴ دهم میلیون لیتر سهمیه سوخت ۶۰ لیتری را به خودروها می دهیم، 
حدود ۳.۴ دهم میلیون لیتر ۱۵۰ لیتر ســهمیه بنزین آزاد اســت یعنی در مجموع 
۴.۸ دهــم میلیون لیتر در ماه معادل ۱۵۹ میلیون لیتر در روز روی کارت ســوخت 

هوشمند مردم قرار می گیرد.
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گزارش «شرق» از عملکرد زیرمجموعه وزارت کار که بی سر و صدا امکان دریافت مجوز برای  برخی آرایشگران جدید را متوقف کرده است

محدودیت تازه برای آرایشگران زنانه؟

معاون وزیر نفت:
خودروهای صفر بنزین خوار هستند!

مریم شکرانی: ســازمان فنی و حرفه ای کشــور که زیرمجموعه وزارت کار است، بی ســر و صدا بخشی از زنان 
آرایشگر را در بازار کار با محدودیت همراه کرده است. پیش از این استانداردهای آموزشی در رشته ناخن و مژه 
تحت عنوان ســند حرفه در پورتال سازمان فنی و حرفه ای کشور بارگذاری شده بود و به تبع آن آموزشگاه های 
آزاد نســبت به تعریف دوره، اخذ شــهریه و اجرای دوره اقدام می کردند  اما حالا این اســتانداردها یکباره و 
بدون اطلاع قبلی به اســتان ها، از پورتال سازمان فنی و حرفه ای کشور حذف شده است و کارآموزانی که دوره 
آموزش خود را به پایان رســانده اند، امکان معرفی به آزمون صلاحیت حرفه ای را ندارند و بلاتکلیف مانده اند. 
آرایشــگران می گویند که بدون این مجوز نه تنها رســما امکان کار آرایشگران جدید در زمینه ناخن و مژه وجود 
ندارد که آرایشگران قدیمی در این رشته ها دیگر نمی توانند فعالیت رسمی در آرایشگاه ها داشته باشند و ناچار 
هستند به صورت زیرزمینی فعالیت کنند. اعمال محدودیت های گسترده برای فعالیت آرایشگران زن در ایران 
مسبوق به سابقه است و پیش از این تشکل های صنفی کاشت ناخن و مژه، تتوی بدن، سولاریوم، ماساژ، کراتین 
مو، فیبروز ابرو و حتی اپیلاســیون و خدمات کاهش وزن و پاک ســازی عمیق پوست را هم ممنوع کرده بودند 
اما حالا اعمال این ممنوعیت ها به مجلس و دولت رســیده است و آرایشگران زن می گویند وزارت کار که باید 
متولی اشتغال باشــد با اقدام اخیر خود ظاهرا در حال محدودکردن بخشی از زنان در بازار کار است. فشارها و 
محدودیت ها بر آرایشگران زن باعث شده اســت که جمعیت آرایشگران زیرزمینی حدود ۲۰ برابر آرایشگران 
دارای مجوز باشد. براســاس گزارش سازمان تعزیرات تا سال ۱۳۹۶ در تهران حدود ۲۱ هزار آرایشگر فعالیت 
می کردند که تنها حدود  هزار نفر آنها مجوز رســمی فعالیت داشــته اند. به جز این، در حال حاضر شمار زیادی از 
آرایشگاه های زنانه تعطیل شده اند و آمارهای اتحادیه آرایشگران زنانه تهران و مشهد حاکی از آن است که در 

پنج، شش سال اخیر حدود یک سوم آرایشگاه های زنانه تعطیل شده اند.

آرایشگران زنانه زیر فشار محدودیت ها
آرایشــگاه  های زنانه همواره با خط کشی و مرزبندی  های 
مختلفی مواجه بوده اند؛ مســائلی کــه پیش از این از طریق 
تشــکل  های صنفی اعمال می شــد و بازدید های ســرزده و 
ناگهانی بازرسان به آرایشگاه ها می توانست گران تمام شود.

آزاده، آرایشــگر جوانی که در منطقــه ۱۰ تهران فعالیت 
می کنــد، دربــاره تجربه مواجهــه خود با بازرســان صنفی 
به «شــرق» می گوید که ناچار شــده اســت فضایی شــبیه 
کمد دیواری در سالن آرایشــگاه خود بسازد تا بتواند دستگاه 

سولاریوم را در مواقع اضطراری آنجا پنهان کند.
او می گوید بسیاری از مشتریان ناشناس را نمی پذیرد؛ زیرا 
نگران است بین آنها بازرس مخفی وارد سالن آرایشگاه شود 

و تجهیزات سولاریوم را ضبط کرده و ببرند.
هر دســتگاه ســولاریوم، آن هم دســت دوم، حداقل ۲۰۰ 
تــا ۳۰۰ میلیون تومــان قیمت دارد و ضبط این دســتگاه ها 
به عــلاوه جرایم تعزیراتــی می تواند خســارت بزرگی برای 
آرایشــگران زن باشــد. آرایشــگرانی که این روزها زیر فشار 
اجاره  های سنگین املاک تجاری خود و کاهش قدرت خرید 

مشتریان هستند.
ماجرا به همین جا ختم نمی شــود و تشــکل  های صنفی 
فهرســت ممنوعیت هــا در آرایشــگاه های زنانــه را تقویت 

می کنند.
در ۱۹ اردیبهشــت ۱۴۰۱ ایسنا به نقل از فاطمه سالارزاده، 
رئیس اتحادیه آرایشگران زنانه مشهد، نوشته بود که کاشت 
ناخن و مژه، تتوی بدن، ســولاریوم، ماساژ، کراتین مو، فیبروز 
ابــرو و حتی اپیلاســیون و خدمات کاهش وزن و پاکســازی 

عمیق پوست هم ممنوع است.
او تأکید کرده بود که آرایشــگاه  های زنانه حق استفاده از 

مجلات و تصاویر مســتجهن را هم ندارند و این موارد علاوه 
بر آرایشگاه  های زنانه مشــهد به آرایشگاه های زنانه قم هم 
ابلاغ شــده اســت. حالا اما گرفتاری های آرایشگران زنانه از 
ســطح تشــکل های صنفی فراتر رفته و به بهارستان رسیده 

است.
چنــدی پیــش در ۲۹ مرداد امســال، اعتماد نوشــت بر 
اســاس شــنیده ها، مجلس بــه دنبال تصویــب ممنوعیت 
کاشــت ناخن و مژه برای زنان و حتــی ممنوعیت ورود آنها 
به ورزشگاه هاســت. این رسانه با اشاره به بند هایی از لایحه 
حجاب و عفاف نوشــت که نمایندگان مجلس در این لایحه 
پیشنهاد های زیادی مطرح کرده اند؛ از جمله اینکه استفاده از 
چادر به عنوان حجاب برتر برای کلیه دانشــجویان، معلمان 
و بانوان شــاغل در آموزش و پرورش اعم از اداری و آموزشی 
الزامی شود و کاشت ناخن و مژه برای آنان ممنوع باشد. این 
گزارش بعدها تکذیب شــد اما بخش هایی از آن به شــکلی 

دیگر در حال اجراست.
حذف بی سر و صدای مجوز فعالیت بخشی آرایشگران

این روزها بحث لایحه حجاب و عفاف در مجلس یازدهم 
داغ اســت و بنا شــده  این لایحه مشــمول اصل ۸۵ قانون 
اساسی شود و بدون نیاز به تصویب در صحن علنی مجلس، 
به شورای نگهبان برود. اینکه لایحه به شورای نگهبان رفته 
یا نه و ســرانجام آن چه شده اســت، هنوز مشخص نیست، 
اما جالب اینجاســت که دولت حتــی منتظر تصویب لایحه 
عفاف و حجاب نمانده است و سازمان فنی و حرفه ای کشور 
که زیرمجموعه وزارت کار است، بی سر و صدا امکان دریافت 
مجوز فعالیت برای آرایشگران زن در رشته های کاشت ناخن 

و مژه را متوقف کرده است.
پیش از این اســتاندارد های آموزشی در رشته ناخن و مژه 

تحت عنوان ســند حرفه در پورتال ســازمان فنی و حرفه ای 
کشــور بارگذاری شــده بود و به تبع آن آموزشگاه های آزاد 
نســبت به تعریف دوره، اخذ شــهریه و اجــرای دوره اقدام 
می کردنــد، اما حالا این اســتانداردها یکبــاره و بدون اطلاع 
قبلی به اســتان ها، از پورتال ســازمان فنی و حرفه ای کشور 
حذف شده اســت و کارآموزانی که دوره آموزش خود را به 
پایان رسانده اند، امکان معرفی به آزمون صلاحیت حرفه ای 

را ندارند و بلاتکلیف مانده اند.
آرایشــگران می گویند بدون این مجوز نه تنها رسما امکان 
کار آرایشگران جدید در زمینه ناخن و مژه وجود ندارد، بلکه 
آرایشــگران قدیمی در این رشته ها دیگر نمی توانند فعالیت 
رسمی در آرایشگاه ها داشته باشند و ناچار هستند به صورت 

زیرزمینی کار کنند.
سیمین محمدباقری، رئیس انجمن صنفی آموزشگاه های 
مراقبــت و زیبایی تهران، بــا تأیید این موضوع به «شــرق» 
می گویــد: با ممنوعیت هــای مختلف برای آرایشــگران زن، 
بســیاری از فعالان این صنف به صورت زیرزمینی و غیرمجاز 
فعالیت می کنند و فشار های بیشتر بخش قانونمند و شفاف 

این صنف را هم به فعالیت های زیرزمینی سوق می دهد.
او ادامه می دهد که کاشــت مژه و ناخن حداقل ۱۵ رشته 
جانبی را پوشــش می دهد و با این اقدام یک شبه و ناگهانی 
ســازمان فنی و حرفه ای کشــور، شــمار زیادی از زنان بی کار 
می شوند یا ناچار هستند با چشم پوشی از حقوق قانونی خود 

در بازار کار به صورت زیرزمینی فعالیت کنند.
این مقام صنفی تأکید می کند: «جالب است که وزارت کار 
و زیرمجموعه های آن که باید مشــوق کارآفرینی و اشتغال 
باشــند، دست به کار شده اند تا تیشــه به ریشه برخی مشاغل 

بزنند!».

تعطیلی گسترده آرایشگاه های زنانه
آمار دقیقی از تعداد آرایشــگران زنانه ایران وجود ندارد، 
اما بر اســاس گزارشی که ســازمان تعزیرات در سال ۱۳۹۴ 
منتشر کرده است، از حدود ۲۱ هزار آرایشگاه زنانه تهران ۲۰ 

هزار آرایشگاه به صورت غیر مجاز فعالیت می کنند.
در گزارش دیگری که ســال ۱۳۹۶ منتشــر شــده است، 
شــهربانو عابدی، نایب رئیس وقت اتحادیه آرایشگران زنانه 
تهران، گفته اســت حدود ۱۵ هزار و ۳۰ آرایشگاه زنانه تهران 
بدون مجوز فعالیت می کنند و تنها  هزار و ۱۵۰ آرایشگر زنانه 

با مجوز رسمی فعالیت دارند.
حالا اما نگاهی به پورتال اطلاع رسانی اتحادیه آرایشگران 
زنانه تهران نشان می دهد که تنها حدود ۷۴۷ آرایشگاه زنانه 
در تهران فعالیت می کنند و در شــش سال گذشته بیشتر از 

یک سوم آرایشگاه های زنانه تهران تعطیل شده اند.
این اتفاق در آرایشــگاه های زنانه مشــهد هــم رخ داده 
اســت و بر اساس اعلام اتحادیه آرایشــگران زنانه مشهد، تا 
قبال از ســال ۱۳۹۸ و شــیوع کرونا حدود دو هزار آرایشگاه 
زنانه به صورت رســمی در مشــهد فعالیــت می کردند، اما 
در حال حاضر نزدیک به ۳۵ درصد این آرایشــگاه ها تعطیل 

شده اند و شمار آنها به هزار و ۳۰۰ آرایشگاه رسیده است.
دست فروشی زنان بیشتر شده است

گرفتاری هــای زنان در بــازار کار به آرایشــگاه ها محدود 
نمی شــود. زهرا کریمی، اقتصاددان، چندی پیش در نشست 
«زنان و مشــارکت اقتصادی در ایران؛ فرصت ها و چالش ها 
در چشــم انداز برنامه هفتم»، وضعیت زنــان در بازار کار را 
نامطلــوب توصیف کرد و توضیــح داد: «بــازار کار ایران را 
می توان به ســه مقطع مهم تقسیم کرد؛ سال  های ۸۵ تا ۹۰ 
که دوران رونــق نفتی بود. در این دوره درآمد نفتی بســیار 

خـبـر  بـرگـزیـده

واردکنندگان، برنج ایرانی می خرند!
شــرق: کاهش قدرت خرید مصرف کنندگان، ســبب شــد که ســال گذشته حجم 
قابل توجهی از برنج ایرانی در انبارها روی دســت کشــاورزان بماند و حالا انجمن 
واردکنندگان برنج ایران برای خرید برنج ایرانی از کشــاورزان وارد عمل شد ه است. 
ایــن انجمن اقدام خود را در راســتای حمایت از تولید داخلی و کشــاورزان ایرانی 
فعال در حــوزه برنج همچنین کمک به کنترل بــازار، آمادگی خود را جهت خرید 
برنج داخلی به وزارت جهاد کشــاورزی اعلام کرد. انجمن واردکنندگان برنج طی 
مکاتبه رســمی با خانی نوذری، معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی در 
راســتای ارائه پیشنهادات مرتبط با تنظیم بازار برنج اعلام کرد به منظور کنترل بازار 
و حمایت از تولید داخلی و کشــاورزان ایرانی کمیته خرید برنج داخلی این انجمن 
نسبت به خرید برنج تولیدشده در استان های شمالی کشور اقدام خواهد کرد. طبق 
اعلام انجمن واردکنندگان برنج با وجود انفکاک مأموریت تجارت و واردات برنج از 
حوزه خرید داخلی و تولید، در راستای سرعت بخشی و اجرای سیاست های وزارت 
جهاد کشاورزی در حوزه بازار برنج با توجه به فعالیت برخی از اعضای انجمن در 
امر خرید برنج داخلی طی ســنوات گذشته «کمیته خرید برنج داخلی» در انجمن 
واردکنندگان با اعتبار کف ۲۰۰ میلیارد تومان به طور مســتمر نسبت به خرید برنج 
ایرانی در قالب برندهای مشــخص و شناســنامه دار اقدام می کنــد که می تواند تا 
میزان ۱۰۰۰ میلیارد تومان نیز  افزایش پیدا کند. گفتنی است این اقدام با همکاری و 
تعامل وزارت جهاد کشــاورزی در فصل برداشت برنج داخلی و ممنوعیت واردات 
برنج از جانب انجمن واردکنندگان با هدف حمایت از تولیدکننده و کشــاورز ایرانی 

همچنین کنترل بازار و ساماندهی تجارت برنج در کشور صورت می گیرد.

نمایشــگاه  در   (BM CARS) کارز  بــی ام  
خودروی مشــهد ۱۴۰۲ بــا یک ســورپرایز آمد. 
این شاســی بلند با ابهت و شــگفتانه دقیقه ۹۰، 
معادلات خودروهای این نمایشگاه را بر هم زد؛ 
چرا که پیش از این، اســمی از ایــن خودرو برای 
معرفی در نمایشــگاه خودروی مشــهد به میان 

نیاورده بود.
بستیون T77 یک SUV با ابهت است که بی ام 
کارز (BM CARS) آن را در یکــی از مهم تریــن 

رویدادهــای خودرویــی کشــور در معرض دید 
دوســتداران خودرو قرار می دهــد. هرچند پیش 
از این برخی خبرنگاران خودرویی نوید ورود این 
محصول را داده بودند، اما کســی گمان نمی کرد 

این SUV در تابستان ۱۴۰۲ معرفی شود.
بستیون T77 از زیر مجموعه برند شناخته شده 
FAW اســت که توسط بی ام کارز عرضه خواهد 
شــد.  خطوط پرقدرت جلوی این خودرو، در کنار 
چراغ های باریک و کشیده حکایت از تبعیت این 

محصول از ترندهــای روز طراحی خودروی دنیا 
دارد.

ظرایــف  طراحی بدنه این خــودرو به ویژه در 
عقــب آن تداعی گــر خودروی لوکــس محبوب 
ایرانیان یعنی رنج  رُوِر اســت. T77 مجهز به یک 
پیشرانه ۱٫۵ لیتری T-GDI است که با اتصال به 
گیربکس هفت ســرعته دو کلاچه، توانایی تولید 
۱۷۵ اسب بخار، قدرت و ۲۵۸ نیوتن متر گشتاور 
را دارد. همچنین این خودرو مجهز به سیســتم 

همیار راننده ADAS با سطح L۲ است که نشان 
می دهد آن را بایــد خودرویی در کلاس روز دنیا 

دانست .
بنا بر شــنیده ها، بی ام کارز همچنین در آینده 
نزدیــک مدل هــای از هونگ چــی لوکس تریــن 
خودرو ســاز چین و هاوال خودروساز خوشنام و 
ام جــی خودرو محبوب و جوان پســند و کمپانی 
ســانگ یانگ قدیمی ترین خودروســاز کشور کره 

جنوبی را وارد خواهد کرد.

سورپرایز بی ام  کارز در نمایشگاه مشهد
شاسی بلند با  ابهت مدرن T77 رونمایی شد

زیاد بود و واردات رشــد سریعی داشت. در این دوره بسیاری 
از فرصت  های شــغلی از بین رفت. برای مثــال اگر زنان در 
تولیدی  های پوشاک مشغول به کار بودند، بی کار شدند؛ چون 
این تولیدی ها تبدیل به فروشــگاه  های وارداتی شدند. در این 
دوران شاهد رشد اقتصادی بدون رشــد اشتغال بودیم. اگر 

شغلی ایجاد شد، به ازای آن شغلی از بین رفت».
دانشــیار اقتصاد دانشــگاه مازنــدران در ادامــه گفت: 
«سال  های ۹۰ تا ۹۵ نیز دوره اشــتغال بدون رشد اقتصادی 
قابل توجه است. در این دوره شاهد افزایش جمعیت فعال 
و نرخ مشــارکت بودیم. افراد وارد بازار کار شدند و هر کاری 
که امکان پذیر بود، انجام دادند. حضور زنان هم بیشــتر بود. 
دوره آخر از ســال ۹۶ تا ۱۴۰۰ اســت که نرخ مشارکت زنان 
در بازار کار افت شــدیدی داشت. اوج حضور زنان مربوط به 
ســال ۹۷ و پیش از خروج آمریکا از برجام اســت. جمعیت 
فعال زنان در ســال ۹۷ حدود چهار میلیون و ۳۲۵ هزار نفر 
بود. پس از خروج آمریکا از برجام و شــیوع کرونا، جمعیت 
فعال زنان کاهش یافت و به حدود ســه میلیون و ۶۵۸ هزار 
نفر رســید. نگاهی به آمار های سال گذشــته داشته باشیم؛ 
آمار هایی که دولت هم بســیار خوشحال شده که وضعیت 
بازار کار خوب است، در حالی  که جمعیت فعال زنان به دوره 

پیش از کرونا بازنگشت».
این اقتصــاددان در ادامه توضیح داد: «نگاهی به آمارها 
نشان می دهد جمعیت افراد بی سواد و نرخ بی کاری آنها کم 
شده است. سال ۱۴۰۰ نرخ بی کاری زنان بی سواد یک درصد 
بود. برای مثال امکان اشتغال این افراد در کار های خدماتی 
وجود دارد. وضعیت زنان کم سواد نیز تقریبا این گونه است؛ 
یعنــی هم تعداد آنها و هم نرخ بــی کاری این افراد کاهش 
پیــدا کرد. بــرای زنان بــا تحصیلات عالی این گونه نیســت. 
جمعیت زنان با تحصیلات عالی در ســال ۱۴۰۰ نســبت به 
سال ۹۵ حدود یک میلیون نفر افزایش پیدا کرد  اما جمعیت 
فعال آنها تغییــری نکرد. تعداد زنان شــاغل تحصیل کرده 
هــم تغییر درخور توجهی نداشــت و نرخ مشــارکت زنان با 
تحصیلات عالی در سال ۹۵ حدود ۴۰ درصد بود  اما حالا به 
حدود ۳۳ درصد رســیده است. نرخ بی کاری اگرچه در سال 
۱۴۰۰ کاهــش پیدا کرد، ولی علــت آن را می توان در کاهش 

نرخ مشارکت دید».
این اقتصــاددان تأکید می کند: «بررســی آمارها می تواند 
موضــوع را روشــن تر کنــد که چه بر ســر وضعیــت کاری 
زنان آمده اســت. در واقع زنان به ســمت مشــاغل با ارزش 
افــزوده پایین و دســتمزد های کمتر کشــیده شــدند، مانند 
مشــاغل خدماتی و دست فروشــی و اشتغال زنان در بخش 
خرده فروشی افزایش چشمگیری داشته است. سهم زنان در 
بخش خرده فروشــی در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۸۵ تقریبا 
دو برابر شــد. در بخش خدماتی نیز اشــتغال زنان حدود ۲۰ 
درصد افزایش داشــت. در بخش سلامت هم اشتغال زنان 
افزایش یافت. بااین حال، نکته مهم دیگر این است که سهم 

زنان در بخش آموزش و کشاورزی کاهش یافته است».
وضعیت نامناسب زنان در بازار کار در شرایطی است که 
بنا بر گفتــه اقتصاددانان، زنان در برنامه هفتم توســعه نیز 
نقش چندانــی ندارند و به گفته زهــرا کریمی، اقتصاددان، 
«در برنامــه هفتم توســعه مســائل خانــواده و جمعیت، 
بزرگ تر دیده شده اند. در این برنامه، نسبت آموزش الگو های 
همســرگزینی و ترغیب به ازدواج بهنــگام، صد به هزار نفر 
اســت، در حالی که ارتقای مهارت  های شغلی زنان نسبت ۱۰ 
به هزار نفر دارد. در واقع این اهمیت موضوعات را در برنامه 

هفتم نشان می دهد».
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